Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000104

104

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PROGEPE Nº 78, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso
das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 296 de 13/4/2022, alterada pela
Portaria Reitoria nº 538 de 24/6/2022, de acordo com o art. 39 do Decreto nº 9.739/2019
e o art. 20 da Resolução CUNI nº 073/2020, homologa o resultado da seleção para
Professor Substituto, realizada conforme Edital Progepe nº 70/2022:

Área: Materiais Cerâmicos

. Inscrição Candidato Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota Final

. 0702200003 MARIANE APARECIDA PEREIRA 76,6 75,0 151,6

VIVIANE NAVES DE AZEVEDO
Pró-Reitora

PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO
AVISO DE PENALIDADE

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições e do
que consta do processo nº 23090.034990/2019-31, resolve aplicar à empresa BEM 10
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 24.375.213/0001-66, as penalidades previstas no
art. 7º, da Lei nº 10.520/02 e art. 28, do Decreto nº 5.450/05, declarando-a impedida de
licitar e contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 2 (dois)
meses.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.038642/2019-51 - 3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
5900.0111974.19.9 (4600596974) que entre si celebram Petróleo Brasileiro S/A CNPJ nº
33.000.167/0001-01 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Aumentar o prazo do Termo de
Cooperação em 730 (setecentos e trinta) dias corridos); Aumentar o valor do repasse à
FUNDAÇÃO em R$ 1.439.391,93 (um milhão e quatrocentos e trinta e nove mil e trezentos
e noventa e um reais e noventa e três centavos); Promover as modificações no escopo
original do Plano de Trabalho. Fim de vigência: 11/12/2024. Nome e cargos dos signatários:
Juliana Vaz Bevilaqua - CENPES PETROBRAS, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG, Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura:
04/11/2022.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.229097/2022-14 - Contrato de Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre si celebram a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, e a Companhia de Saneamento de Minas
Gerais - COPASA - CNPJ nº 17.281.106/0001-03, com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP - CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: O presente
Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica e científica entre os
parceiros para desenvolver o Projeto "COPASA MG 4.0: Aplicação de Internet das Coisas no
Saneamento para Implementação do Processo de Transformação Digital da COPASA". Início
da vigência: o presente acordo de parceria para PD&I terá vigência de 36 (trinta e seis)
meses, a partir da data da assinatura, em 06 de dezembro de 2022. Nomes e cargos dos
signatários: a Professora Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, o Sr.
Guilherme Augusto Duarte de Faria - Diretor-Presidente da COPASA, a Sra. Márcia Fragoso
Soares - Diretora de Desenvolvimento Tecnológico, Meio-Ambiente e Empreendimentos da
COPASA, o Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 431/2022 - UASG 153275

Nº Processo: 23072.246727/2022-15.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: ESCOLA DE ARQUITETURA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de desenvolvimento
da pesquisa - fundep com a finalidade de dar apoio ao projeto "megafone das lutas
socioambientais" ..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/12/2022 a
19/12/2023. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EDITAL Nº2083, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Departamento: Saúde Mental da Faculdade de Medicina
Área de Conhecimento: Psiquiatria Geral
Edital: 1688, de 05/10/2022, publicado no DOU de 07/10/2022
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Não houve candidatos inscritos.
Data de Homologação Interna: 15/12/2022
Processo nº 23072.273264/2022-56

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 2086, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022,
resolve retificar, em parte, o Edital nº 1.449, de 25/08/2022, publicado no DOU de
16/12/2022, Seção 3, página 115, que homologou o resultado final do processo seletivo
para professor substituto destinado à Faculdade de Letras, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"5º lugar: Roberta Pacheco Damasceno"
Leia-se:
"5º lugar: Anderson Vieira Chaves"

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL

CENTRO PEDAGÓGICO
ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 443/2022 - UASG 153294

Nº Processo: 23072.262450/2022-60.
Dispensa Nº 25/2022. Contratante: CENTRO PEDAGOGICO/UFMG.
Contratado: 31.605.058/0001-92 - FUNDACAO RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE.
Objeto: Contratação da fundação rodrigo mello franco de andrade - frmfa com a finalidade
de dar apoio ao "projeto museu itinerante ponto e a semana nacional de ciência e
tecnologia, relativo ao termo de execução descentralizada nº 10189844/2022, celebrado
entre a ufmg e o ministério da ciência, tecnologia e inovações - mcti"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 16/12/2022 a
16/12/2023. Valor Total: R$ 51.870,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

FACULDADE DE DIREITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 440/2022 - UASG 153284

Nº Processo: 23072.247487/2022-68.
Dispensa Nº 24/2022. Contratante: FACULDADE DE DIREITO/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa - fundep com a
finalidade de dar apoio ao projeto:"suicídios e tentativas de autoextermínio na
penitenciária i de sãojoaquim de bicas (professor jason albergaria): uma cartografia sócio-
afetiva e de controvérsia"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/12/2022 a
19/12/2023. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153285

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23072.056636/2019-86.
Dispensa. Nº 53/2019. Contratante: FACULDADE DE EDUCACAO/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação de vigência até 31 de julho de 2023, a contar de 30 de dezembro de 2022, do
contrato original celebrado entre as partes 30 de dezembro de 2019.. Vigência: 30/12/2022
a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 348.486,49. Data de Assinatura:
16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 147/2022 - UASG 153285

Nº Processo: 23072.238413/2020-79. Contratante: FACULDADE DE EDUCACAO/UFMG.
Contratado: 14.694.360/0001-45 - GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a rescisão amigável do contrato de nº147/2022, por
acordo das partes, tendo em vista o que consta dos autos do processo
n°23072.238413/2020-79, a partir da data da assinatura do termo, rescisão esta
fundamentada no inciso II do artigo 79 da lei 8666/93.. Fundamento Legal: LEI 10.520 /
2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 59/2022

Nº Processo: 23520.012593/2022-05 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA-UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa CLINICAO CLINICA VETERINARIA LTDA
inscrita no CNPJ sob o número 30.879.162/0001-02 Objeto: O presente Convênio tem por
objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
CONCEDENTE. Vigência: 05/12/2022 a 04/12/2027. Data da assinatura: 05/12/2022

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 60/2022

Nº Processo: 23520.012449/2022-61 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA-UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa BARREIRAS LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA (Nome fantasia: LACLIN) inscrita no CNPJ sob o número
14.568.190/0001-52 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos
acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na CONCEDENTE. Vigência:
05/12/2022 a 04/12/2027. Data da assinatura: 05/12/2022

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 61-2022

Nº Processo: 23520.012528/2022-71 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA-UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e o LABORATÓRIO CLÍNICO CITO DIAGNÓST I CO
inscrito no CNPJ sob o número 15.550.993/0001-42 Objeto: O presente Convênio tem por
objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
CONCEDENTE. Vigência: 05/12/2022 a 04/12/2027. Data da assinatura: 05/12/2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520009931202213 . Objeto: Inexigibilidade de Licitação para a aquisição da
coleção de livros da Sociedade Brasileira de Matemática (SBM) para atendimento da
demanda do Programa de Mestrado Profissional em Matemática (PROFMAT/UFOB), nas
condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 16/12/2022. ANGELO MARCONI
MANIERO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 16/12/2022. JACQUES ANTONIO DE
MIRANDA. Reitor. Valor Global: R$ 11.354,00. CNPJ CONTRATADA : 42.180.794/0001-62
SOCIEDADE BRASILEIRA DE MATEMATICA.

(SIDEC - 19/12/2022) 158717-26447-2022NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158717

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23520.002290/2017-17.
Dispensa. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 111.046.355-34 - JOANA ANGELICA CARVALHO MENDES DE OLIVEIRA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação contratual e a inclusão de cláusula
de permissões ao contrato principal. A prorrogação do prazo de vigência será por mais 12
(doze) meses, pelo período de 04/01/2023 a 04/01/2024, em conformidade com o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-20T02:40:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial